Acesta este primul cerc al sentimentului de insecuritate din rândurile
Partidului bolşevic.

Insecuritatea elitei politice în raport cu masele
Cel de al doilea, mai larg, a apărut o dată cu luarea puterii de către
bolşevici, la 25 octombrie/7 noiembrie 1917. Partidul lui Lenin
reprezenta o minoritate violentă, hotărâtă să profite de haosul instaurat
în Rusia după revoluŃia din februarie pentru a accede la putere. Lenin şi
ceilalŃi lideri bolşevici nu-şi făceau nici o iluzie în ceea ce priveşte
caracterul minoritar al partidului lor.